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Undervisningsministeren: (Jørgen Jørgen- 
sen): Der lå ikke i mine ord en opfordring 
til fortrinsvis at vælge de utilfredse forældre 
til skolenævnene, rnen jeg har set eksempler 
på, at det har været meget nyttigt både for 
skolen og for de pågældende forældre, og 
det kan jo ingen skade gøre, at man vælger 
sådanne folk. 

På hvilken måde skolenævnet vælges, er 
jo fastsat i loven, og de steder, hvor der nu 
bliver tale om obligatorisk skolenævn ud 
over dem, vi har, er jeg aldeles sikker på, 
at det i høj grad bliver forældrene, der gør 
deres indflydelse gældende; også af den 
grund synes jeg det ærede medlem skulle 
være med til at forbedre den ordning, der er 
gældende nu. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

K. B. Andersen: Jeg foreslår, at lovfor- 
slaget henvises til et udvalg på 17 med- 
lemmer. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
statstilskud til private gymnasieskoler. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 681, 
fremsættelsen i tidenden sp. 1120). 

Formanden: Sammen med denne sag fo- 
retages den under punkt 4 på dagsordenen 
opførte sag, nemlig: 

Første behandling af forslag til lov om 
statstilskud til private studenterkursus, 

(Lovforslaget findes i tillæg A, sp. 689, 
fremsættelsen i tidenden sp. 1121). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Astrid Skjoldbo: De to foreliggende lov- 
forslag er en konsekvens af skolelove, vi 
har vedtaget det sidste par år, og den 
økonomiske konsekvens af dem er yderst 
begrænset. 

Lovforslaget vedrørende statstilskud til 
private gymnasieskoler tilsigter at ændre 
en lov, vi vedtog så sent som i 1959. Når 
den højtærede undervisningsminister alle- 
rede nu ønsker denne lov ændret, skyldes 
det, at vi ved lov af 10. juni 1960 ophævede 
den specielle storkøbenhavnske refusions- 
ordning vedrørende fordelingen af udgifter 
til statskoler og kommunale gymnasieskoler; 
hermed bortfaldt det grundlag, hvorpå man 
hidtil havde beregnet statstilskuddet til 
de private gymnasieskoler. 

Lovforslaget tilsigter at give ensartede 
tilskudsregler for private og kommunale 
gymnasieskoler og vil, så vidt det kan 
skønnes, medføre en forenkling af de. gæl- 
dende tilskudsregler. Betingelserne for, at 
private gymnasieskoler kan modtage til- 
skud fra staten, ændres lidt i forhold til 
tidligere lovgivning, men større principielle 
ændringer synes der ikke at være tale om. 
Der vil herefter kunne dispenseres fra 
kravet om, at tilskud først kan gives, når 
studentereksamen har været afholdt mindst 
én gang i løbet af de to sidste år; det vil 
blive forlangt, at skolerne følger de regler, 
der gælder for statsskolerne med hensyn til 
skoleråd, og der stilles i lovforslaget krav 
om, at lærerlønningerne svarer til stats- 
skolernes lærerlønninger, dog med en over- 
gangsordning for lærere ved de private 
skoler i Københavns, Frederiksberg og 
Gentofte kommuner. 

Dernæst bestemmes det, at private gym- 
nasieskoler er pligtige at modtage egnede 
elever, der henvises af det offentlige skole- 
væsen, naturligvis såfremt der er plads. 
Denne bestemmelse håber jeg vil blive an- 
vendt i rimelig udstrækning. 

Der er som bekendt i disse år, og særlig 
i skoleåret 1961-62, en meget stor mangel 
på gymnasiepladser. Alene i Københavns 
kommune vil der efter den prognose, der 
er opstillet, mangle plads til 700-800 elever, 
der efter de hidtil gældende regler skulle 
kunne optages i gymnasium, og en lignende 
mangel på gymnasiepladser må findes mange 
steder i landet. 

Når vi i skoleåret 1960-61 klarede at 
få alle egnede elever, der søgte optagelse på 
et gymnasium, optaget på et sådant, 
skyldes det, at den nye skolelov fratog 
gymnasierne deres 2 yngste klasser, nemlig 
de tidligere 1. og 2. eksamensmellemklasser. 


